



创尔生物

NEEQ: 831187

广州创尔生物技术股份有限公司

Guangzhou Trauer Biotechnology Co., Ltd



年度报告摘要

— 2022 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人佟刚、主管会计工作负责人陈玉莲及会计机构负责人方曦保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	陈玉莲
电话	020-32211406
传真	020-32293210
电子邮箱	trauer_dshbgs@trauer.com.cn
公司网址	<a href="http://www.trauer.com.cn">www.trauer.com.cn</a>
联系地址	广州高新技术产业开发区香山路 17 号 A 栋 4 层 1 号
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	376,986,150.60	391,156,035.70	-3.62%
归属于挂牌公司股东的净资产	322,239,062.00	298,109,556.19	8.09%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.79	3.51	7.98%
资产负债率%（母公司）	16.84%	21.91%	-
资产负债率%（合并）	14.48%	23.40%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	242,055,714.84	240,420,599.44	0.68%
归属于挂牌公司股东的净利润	35,199,205.45	34,944,743.04	0.73%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,220,831.77	28,646,718.68	-
经营活动产生的现金流量净额	56,287,316.43	33,973,659.89	65.68%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	11.38%	12.45%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.77%	10.21%	-
基本每股收益（元/股）	0.41	0.41	0.00%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	41,253,992	48.54%	44,100	41,298,092	48.59%
	其中：控股股东、实际控制人	13,936,598	16.40%	0	13,936,598	16.40%
	董事、监事、高管	14,322,990	16.85%	3,518,634	17,841,624	20.99%
	核心员工	1,886,638	2.22%	-68,920	1,817,718	2.14%
有限售条件股份	有限售股份总数	43,742,386	51.46%	-44,100	43,698,286	51.41%
	其中：控股股东、实际控制人	41,809,800	49.19%	0	41,809,800	49.19%
	董事、监事、高管	43,742,386	51.46%	-44,100	43,698,286	51.41%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		<b>84,996,378</b>	-	<b>0</b>	<b>84,996,378</b>	-
普通股股东人数		<b>846</b>				

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	佟刚	55,746,398	0	55,746,398	65.59%	41,809,800	13,936,598
2	丁玉梅	3,771,213	-115,481	3,655,732	4.30%	0	3,655,732
3	叶春婷	2,519,636	0	2,519,636	2.96%	0	2,519,636
4	张均	1,032,615	-40,230	992,385	1.17%	0	992,385
5	陈玉莲	727,354	99,236	826,590	0.97%	695,516	131,074
6	安信证券股份有限公司	722,000	0	722,000	0.85%	0	722,000
7	刘毅平	778,187	-90,274	687,913	0.81%	0	687,913
8	申世荣	580,000	100,001	680,001	0.80%	0	680,001
9	李颖	560,729	0	560,729	0.66%	420,547	140,182

10	中信证券股份有限公司	0	542,007	542,007	0.64%	0	542,007
合计		66,438,132	495,259	66,933,391	78.75%	42,925,863	24,007,528

普通股前十名股东间相互关系说明：

前十名股东间不存在关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 1、重要会计政策变更

###### (1) 执行《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”)。

###### ① 关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

###### ②关于亏损合同的判断

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

###### (2) 执行财会〔2022〕13 号

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该

通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

### （3）执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”）。

#### ① 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

#### ②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调整；2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

## 2、重要会计估计变更

报告期本公司重要会计估计未发生变更。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

应收票据	175,883.39	479,001.59		
应收款项融资	303,118.20	0.00		
预付款项	4,813,364.28	4,742,677.49		
其他流动资产	1,247,950.74	1,617,974.86	5,898,173.28	5,869,973.63
递延所得税资产	7,867,849.19	7,887,264.36	3,226,213.88	3,308,429.38
应付账款	1,478,494.01	1,422,004.95	3,961,133.73	2,731,833.25
合同负债	9,369,017.71	9,218,545.59	6,378,290.66	7,758,873.18
应交税费			10,370,880.43	10,361,846.87
其他应付款	53,293,938.11	53,862,899.74	18,978,505.38	19,407,230.81
盈余公积	39,048,010.32	39,050,285.57	34,151,717.76	34,100,021.96
未分配利润	148,070,043.82	148,024,520.62	118,495,303.45	118,030,041.19
营业收入	240,254,322.17	240,420,599.44	303,346,078.30	301,965,495.78
销售费用	112,078,146.88	112,791,862.91	103,810,687.55	102,793,772.54
管理费用	25,999,299.96	26,257,476.47	19,078,547.57	19,323,087.18
研发费用	22,224,122.67	22,236,331.77		
营业外收入	176,165.05	1,540,942.42		
所得税费用	231,586.09	304,828.98	17,323,752.45	17,232,503.39
净利润	34,054,083.67	34,527,793.78	91,830,303.45	91,313,345.39
归属于母公司股东的净利润	34,471,032.93	34,944,743.04	92,498,146.88	91,981,188.82
销售商品、提供劳务收到的现金	255,599,733.84	254,459,192.84		
收到其他与经营活动有关的现金	7,552,605.76	8,693,146.76		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用